Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /

(Rubrica do Presidente)

Cachoeiro

Data:

-7 /

Número:

/-/

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

PERÍODO: A.

PRESIDENTE; lUCCõ o :í OC.JITIC

1° SECRETÁRIO: ...L "ÜoffiQi)

V,/.VICE-PRESIDENTE:.

2° SECRETÁRIO: LX:!

ASSUNTO:

'L'- 7 V J ;  .iC: ■ £

INICIATIVA:

lÍ'-J ..I- i.

HISTÓRICO:

r. T
.V L.. ■-/

'sj ^ ...

, • i "N
i.: 1 - J o .4,

11 \ O
PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços'Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

S

n FHimanãn T^innnlnnia Ho

LEITURA:_ / IL /}.C.C}
V DISCUSSÃO: 7  /_
2^ DISCUSSÃO:. IXc.c\
APROVADO PC

UN NI ID

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

zSInn □UN NIMID

PRES CENTE

^EDJDO DE VISTAT

-/ /- .Ver.:.

J  L .Ver.:.

./ /_ .Ver.:.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./ /_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

0^
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

mamioL

jjü^ROPRdPRto: L .
OATTA pmjúnnio' / u /no

CONCEDE COMENDA ZUMBI DOS PALMARES

r) Fica concedida a Comenda Zumbi dos Palmares à Sr®. NIERCDíA FERREIRA DE PAULA,
que será entregue na sessão de 27.11.07.

T) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 26.11.07,
revogadas disposições contrárias.

Cachoeiro de ltapemirim(E)S, 26 de novembro de 2008.

JUSTIFICATIVA:

HoBÍenagem concedida na forma da Resblução n° 140/06 c.c. Resolução n" 158/07, conforme
requerimrato do Ouvidor Racial da Casa, em anexo.

MARCOS SÁLI^^OELHO
Presidente /

ALEXANDRE BASTOS RC®R1GUES

1° Secretário

JOSE CARLOS AMARAL

Vice-Presidente

âfKOI
ÇXJ

OLE-X ANDE

2 Secret <2^ssao

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

<;7^ohoQiro
o3

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESroENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

-ES

MARCOS SALES COELHO

INDICACAO

O Vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições de Ouvidor da
Igualdade Social e conforme constante no texto das resoluções N° 140/2006 e 158/2007 INDICA o
nome da Sr® NIERCINA FERREIRA DE PAULA para receber a Comenda Zumbi dos Palmares em
cerimônia a ser realizada no plenário desta Câmara no dia 27 de novembro de 2007.

JUSTIFICATIVA

Pelo excelente trabalho realizado em prol da divulgação da cultura negra, não só em Cachoeiro
de Itapemirim, mas em todo o estado do Espírito Santo e estados vizinhos, a Sr® Niercina Ferreira de
Paula faz jus ao recebimento da comenda Zumbi dos Palmares.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de novembro de 2007.

Ouvidor (m Igualdade Racial

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

CfiohoGiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
-ES

MARCOS SALES COELHO

INDICAÇÃO

O Vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições de Ouvidor da
Igualdade Social e conforme constante no texto das resoluções N° 140/2006 e 158/2007 INDICA o
nome da Si^ NIERCINA FERREIRA DE PAULA para receber a Comenda Zumbi dos Palmares em
cerimônia a ser realizada no plenário desta Câmara no dia 27 de novembro de 2007.

JUSTIFICATIVA

Pelo excelente trabalho realizado em prol da divulgação da cultura negra, não só em Cachoeiro
de Itapemirim, mas em todo o estado do Espírito Santo e estados vizinhos, a Sr" Niercina Ferreira de
Paula faz jus ao recebimento da comenda Zumbi dos Palmares.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de novembro de 2007.

UEO

Ouvidor Igui^ldade Racial

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: Gmci@cmGÍ.es.gov.br

GÃÍ#Í#MIÍMiCIMLp^

.Que aT-w ía^lo^^jog') ^ iJxqU

RESOLUÇÃO N° 140/2006

MSPÕE SOBRE CONCESSÃO DE COMENDA
AOS ■ CIDADÃOS NEGROS . E
ÂFMODESGENDENTES DE MERECIDO

DESTAQUE'NA SOCIEDADE CACHOEIRENSE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CACHOEIRO DE ■ ITAPEMIRIM, ESTADO
DO ESPÍRITO- SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES - LEGAIS, PROMULGA A
SEGULNTE RESOLUÇÃO;

Ç

v' '

Afí. ,!** Ficar-instituída'a comenda ZUMBI-DOS-^
PÂLMÂMES, dèstinádã à distinguir cidadãos negros õü afròdéscèndentes qüe tenham
se destacado na sociedade, seja por seus atos ou pelo histórico de vida.

Parágrafo único; Consideram-se atos de destaques
quaisquer ações em prol do reconhecimento do valor do negi'o na sociedade brasileira,
bem como, possuir um histórico de vida que sirva de modelo para as novas gerações
de aÍTodescentes de como fazer valer seu dÍ2"eito à igualdade racial.

Art. 2" - A comenda ZUMBI DOS PALMARES. sers

conferida anualmente, no dia 20 de novembro, em Sessão da Casa, mediante Decreto
Legislativo, após aprovação Plenária.

de um homenageado.
Legislativo.

Parágrafo único: Cada vereador apresentará proposta
por ano, com respectivo cuniculum vitae, via Decreto

Art, 3" - A comenda ZUMBI DOS PALMARES, será
representada por uma medalha esmaltada nas cores do nosso município, contendo o
Brasão de Cachoeho de Itapemirim e no ante verso a seguinte inscrição: Conferida ao

pela luta pela igualdade racial e por uma sociedade sem
preconceitos.

Art. 4" - A Câmara Municipal de Cachoeiro
Itapemirim manterá um livro de registro contendo o nome do agraciado co.
Comenda e concederá as homenagens a partir do ano de 2006.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postai 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim (^spirito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

Ari. 5" - As despesas decorrentes da presente resolução
correrão por conta de dotação própria do Orçamento do Poder Legislativo.

Ari. 6" - Esta resolução entra em vigor na data de sua
aprovação, revogadas as disposições contrárias. -

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de junho de 2006

enteesi

ROBERTC^:S5™pSA_ BASTOS
- ¥lce,-P'résidente

UESALEXÂNBME BASTÒS-MOD]
1° Secretário:

GLA' BE A. SILVA COELHO

2" l^ecretário

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

ia Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postai 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

"«aii. UJII
^'(gcmcí. es.gov.br

WW4I I LU

-c Amar* M üsícjr* ttE' cãghoei ro' d e iiap em irim:

7  "eSTAD&M ESPÍRITO SAMTO'
\D4.o mkk (okloi-loi-l fiíol

RESOLUÇÃO N° 158/2007

'iViODSFIGA PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 2" DA
RESOLUÇÃO 140/2006"

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE IIAPEMIRIM, ESTADO 00
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ÂTPJBÜIÇÕES LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Ari. 1® - 0 parágrafo único do artigo 2° da Resolução
n° 14G de 07 de junho-2006 de passa a. ter a seguinte redação:

Parágrafo único —Os femenageados com a
comenda-Zumbi-dos Paimares serão, um número de 3 (três) sendo, uma indicação
dos movimentos popuiares, uma indicação da ouvidoria da igualdade Racial do
poder-Legislativo euma-indicação-dG-Uninegro.

Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de
sua aprovação, revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de junho de 2007.

MARCOS ̂LLES COEL
/  p/esiáente >

"Feliz ã Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: Gmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

Sr. Presidente,

A preposição em análise trata-se de projeto de r^olução concedendo a Comenda Zumbi dos
Páimares, na forma da Resolução n° 140/06 c.c. Resolução n° 158/07,

A homénagein foi indicada pela Ouvidoria Racial da Casa, através do vereador Elias de Souza.
Faltou anexar documento para verificação correto da grafia do nome indicado.

Pelo encaminhamento regular.

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 26 de novembro de 2007.

Ângela\ielPaMalíárboza"
OA^^S 5183-Advogada

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E -maii: cmci@cmci.es.gov.br

"0^

"'" •■WW^®'i-:ÍÍiSB^

:'SM^í ;Mô;. 1®
ALEXANDRE BASTQR'&
ALEXANDRE VALDO MAITAN

ALEXSANDER ZUCOLOTTO '■' ' :■

ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS ^ ■■

CLAUDIA MILEIPE FESTA LEMOS

EL DE SOUZA : 'L' ' ■.V
EABIO:MENDES,GLÓRIA i ■ ■  : ;

JOSÉ CARLOS amaRaé; LLi:' : ,L. J:=.

MARCOS SALLES COÉLH0 ■ L;
•MLTON GONÇALVES DE REZENDE
REGINA TRAVÁGLIA

:roberto BARBOSA bastos':l; A

I ® í-^QÜMfMENTp
/J, ■DAm; -;'íWV?|V;/;Í^
tóULTApO PA YO^ÇÃC)

APROVO ÊM
íiisçijisâAô-

■ POR
SÃLÃ

jjpx^Õ^T.^

SAÈÁmàSÉSSÕÉaiJ:^

.:■ ;j; A ■;£ pí^sidríítry;-;

■|3ÇSE^ÇÃÔ;-
® ' PÈDiOò DE Vista; ' ■
por L
SALA DAS SESSÕES

/ • /

PRESIDENTE

RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO EDIL

SALA
/  /

DAS SESSÕES

"Feliz á Nação cujo Deiis é o SenH&F

lá iar^Q de itapémjrjiji, Ò5/,Cèhtro - Çáixà Pdstál:411 -GEP 293Ò0r11Ó.- Gàchpéirb dè Itap^^ Espírito Santò
T PÁBX: {28y3529-5!B^;2 - í%j(; (28) 3 cmcl.@crnçi:es;gdy.br

JUNTADAS:

O

o

1

2

3

4

5

6

7

8

9 -

10-

11 -

12-.

13-.

14-

15-

16-

17-.

18-

19-

20-

y\

kk JQÍ_- ÍAVol gk '^.á:aigJD -